117 The fact that the king burned prophetic books was probably of minor importance for Augustine since, by the time when he wrote the *City of God*, history and prophecy had become almost synonymous for him. The entire Bible, not only the books of the prophets, was prophecy; see G. Bonner, "Augustine as a Biblical Scholar", in: Ackroyd/Evans (n. 108 above) 554. R. L. Fox, "Literacy and Power in Early Christianity", in: Bowman/Woolf (n. 1 above) 129, stresses the unimportance of the fact "that, by origin, the Jews' sacred texts were all the work of human authors".

118 Cf. Carroll (n. 113 above) 663. For a discussion of the similarities and differences see C. D. Isbell, "2 Kings 22:3–23:24 and Jeremiah 36: A Stylistic Comparison", *JournStOTest* 8 (1978) 33–45.

to Josiah as a king who was rewarded for his noble reaction<sup>119</sup>, we can be sure that he acknowledged the moral insights given by the following narrative:

*anno autem octavo decimo regis Iosiae misit rex Saphan filium Aslia filii Messulam scribam templi Domini dicens ei: vade ad Helciam sacerdotem magnum, ut conflatur pecunia, quae illata est in templum Domini, quam collegerunt ianitores templi a populo ... dixit autem Helcias pontifex ad Saphan scribam: librum legis reperi in domo Domini: Deditque Helcias volumen Saphan, qui et legit illud. venit quoque Saphan scriba ad regem et renuntiavit ei quod praeceperat et ait: conflaverunt servi tui pecuniam, quae reperta est in domo Domini, et dederunt ut distribueretur fabris a praefectis operum templi Domini. narravit quoque Saphan scriba regi dicens: librum mihi dedit Helcias sacerdos. quem cum legisset Saphan coram rege, et audisset rex verba libri legis Domini, scidit vestimenta sua. et praecepit Helciae sacerdoti et Ahicam filio Saphan et Achobor filio Micha et Saphan scribae et Asaiae servo regis dicens: ite et consulite Dominum super me et super populo et super omni Iuda de verbis voluminis istius, quod inventum est; magna enim ira Domini succensa est contra nos, quia non audierunt patres nostri verba libri huius, ut facerent omne quod scriptum est nobis. ... et praecepit rex Helciae pontifici et sacerdotibus secundi ordinis et ianitoribus, ut proicerent de templo Domini omnia vasa, quae facta fuerant Baal et in luco et universae militiae caeli, et combussit ea foris Ierusalem ...<sup>120</sup>*

In the eighteenth year of king Iosias, the king sent out Saphan son of Aslia son of Messulam, the scribe of the temple of God, and told him: ‘Go to the high priest Helcias in order that the money which has been brought into the temple of God – the money which the gatekeepers of the temple have collected from the people – be melted down ...’ And the pontiff Helcias told Saphan, the scribe: ‘I have found the book of the law in the house of God.’ Helcias gave the scroll to Saphan, who read it. Then Saphan, the scribe, came to the king, gave him a report on what he had ordered, and said: ‘Your servants have melted down the money that has been found in the house of God, and they have given it away so that it be distributed to the workmen by the supervisors of the construction works in the temple of God.’ Saphan, the scribe, also told the king the following: ‘Helcias, the priest, has given me a book.’ When Saphan had read it in front of the king and the king had heard the words of the